
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 
   PORTARIA Nº 339/GR/IFAM, DE 10 DE MARÇO DE 2025. 
 

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 116-A, de 

21/06/2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, e; 

 CONSIDERANDO o Despacho da Pró-Reitoria de Extensão – PROEX, de 

06/03/2025, contido no Documento nº 23443.001608/2025-12, R E S O L V E: 
 

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria nº 245/GR/IFAM, de 14/02/2025 que designou a 

Comissão responsável pela realização do cadastro da instituição e/ou cursos no Cadastro 

Nacional de Aprendizagem Profissional – CNAP, plataforma do Ministério do Trabalho e 

Emprego – MTE, no âmbito deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM, conforme abaixo: 

Nome Lotação/Campus Função 

José Lourenço Lagassi Dias Reitoria Presidente 

Aline Simões Aguiar Reitoria Vice-Presidente 

Maicon Paula da Silva Avançado Boca do Acre Membro 

Ivanelison Melo de Souza Coari Membro 

Rosângela de Araújo Bueno Reis Eirunepé Membro 

Patrícia da Silva Gomes Eirunepé Membro 

Geyciane de Oliveira Mendonça Humaitá Membro 

Laura Cristina Leal e Silva Humaitá Membro 

Sandra Duque dos Santos Iranduba Membro 

Rafael Carvalho de Souza Itacoatiara Membro 

Rafael Augusto Ferraz Itacoatiara Membro 

Antônio Paulino dos Santos Lábrea Membro 

Jony Amorim Pereira Lábrea Membro 

Jorge Iracy Simões da Mota Manacapuru Membro 

Simone Costa da Silva Manacapuru Membro 

Rayner Monteiro dos Santos Manaus Centro Membro 

Daniel da Sousa Fragoso Manaus Centro Membro 

Samirames da Silva Fleury Manaus Distrito Industrial Membro 

Taiguã Corrêa Pereira Manaus Zona Leste Membro 

Maria do Socorro Libório dos Santos Ribeiro Maués Membro 

Alexandro de Souza Neto Maués Membro 

Mário Bentes Cavalcante Parintins Membro 

 



 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

Jéssika da Silva Batista Bonfim Parintins Membro 

Miécio de Oliveira Melquíades Presidente Figueiredo Membro 

Robert Anderson Cardoso da Costa São Gabriel da Cachoeira Membro 

Deborah Kathlen Nunes dos Santos São Gabriel da Cachoeira Membro 

Felipe José Mesch Tabatinga Membro 

David Gleyson Ramos Tabatinga Membro 

André Aymon Brito da Silva Tefé Membro 

Higson do Nascimento Vaz Tefé Membro 
 

 Art. 2º À Pró-Reitoria de Extensão – PROEX, para adoção das providências que se 

fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Reitor do IFAM 
 


		2025-03-10T11:31:52-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




